
 
 
 
 
 
 
                                      DECIZIA  NR. 136/ ............2008 
                    privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                         SC “ X”SRL 
 
 
 
       Directia  Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 
209 din OG 92/ 2003 cu solutionarea contestatiei formulate de SC 
International Producers Company SRL impotriva Deciziei referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. ...../ 05.10.2008 
emisa de Administratia Finantelor Publice Sibiu prin care s-a stabilit o suma 
totala de plata de .......... lei.  
        Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 
R fiind inregistrata la organul fiscal  cu nr ....../ 04.11.2008 iar la DGFP 
Sibiu cu nr ......../ 11.11.2008. 
I.Prin contestatia depusa petenta invoca urmatoarele: 
1.Cu privire la taxa pe valoarea adaugata 
- cu referire la decontul 300 nr. ......./ 22.01.2008 si respectiv la O.Pl. nr ..../ 
22.01.08 am virat eronat in contul unic privind veniturile la BS in curs de 
distributie suma de .......... lei reprezentand tva aferenta lunii decembrie 2007 
cu scadenta la 25.01.2008, in loc de contul privitor la tva lunar. Cu adresa 
noastra nr ...../ 14.02.2008 am solicitat, in conformitate cu prevederile OMF 
nr 2089/ 2006 pentru aprobarea Procedurii de indreptare a erorilor din 
documentele de plata intocmite de debitori, privind obligatiile fiscale, 
corectarea erorii mai sus mentionate. 
La adresa noastra nr ......./ 2008 ni s-a raspuns cu adresa nr ......../ 22.02.2008 
din care rezulta ca suma de ........... lei a fost distribuita in conformitate cu 
prevederile OMF 1314/ 2007 si deci nu s-a procedat la corectarea erorii din 
documentul nostru de plata nr ........./22.01.2008. 
    Societatea afirma ca prin adresa nr ........../ 10.03.08 a facut cunoscut 
faptul ca distribuirea sumelor mentionate de organul fiscal in anexa este 
nelegala si inoportuna. In urma solicitarii verbale de a depune o noua cerere 
de indreptare a erorii de plata prin O. Pl. Nr ......., ca o consecinta a abrogarii 
OMF 2089/2006 si a intrarii in vigoare a OMF 1311/2008 s-a procedat ca 



atare.Cu toate acestea au fost calculate majorari in suma totala de .......... lei 
pentru perioade stabilite in mod arbitrar. 
2. In ceea ce priveste calculul majorarilor pentru accize la alcoolul etilic 
mentionam ca societatea nu a mai valorificat produse din alcool de la 
sfarsitul anului 2005 iar calculul majorarilor de ........ lei pentru perioada 
anului 2008 este arbitrara si nelegala. 
Asupra celorlalte obligatii ce rezulta din declaratiile 100 si 102, petenta 
considera de asemenea ca sunt in afara termenului legal de calcul de 
majorari. 
II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr .........../ 05.10.2008, organul fiscal calculeaza accesorii 
in temeiul art 88 lit. c) si art 119 din OG 92/ 2003 R pentru plata cu 
intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor sociale si a altor venituri 
bugetare. 
III. Luand in considerare sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul 
cauzei si legislatia in vigoare pe perioada calculului accesoriilor , organul de 
solutionare a contestatiei retine urmatoarele:    
- prin referatul intocmit conform normelor legale organul fiscal 
consemneaza urmatoarele: 
“In urma depunerii cererii de corectie erori materiale nr .........../06.10.2008, 
prin care SC X SRL solicita corectia viramentului intocmit eronat in cont 
unic buget de stat in loc de tva, a fost emisa Nota de corectie nr ............../ 
13.10.2008. Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in 
urma corectiilor evidentei fiscale nr .........../ 16.10.2008 au fost recalculate 
dobanzile si penalitatile aferente TVA, in sensul diminuarii lor.........din 
Decizia de calcul accesorii nr ............/ 05.10.2008, din suma totala de ........ 
lei a fost diminuata suma de ............... lei, diferenta reprezinta plata cu 
intarziere a decontului de tva nr ....../ 21.08.2008 aferent lunii iulie, scadent 
la 25.08.2008 si achitat in data de 02.09.2008, respectiv .............. 
- prin adresa nr ......../ 26.11.2008, organul de solutionare a contestatiei a 
solicitat petentei sa precizeze cu claritate suma totala contestata 
individualizata pe naturi de debite in conformitate cu prevederile pct 2.1 din 
OMF 519/ 2005. 
Desi  adresa in cauza a fost expediata la adresa indicata de petent in antetul 
contestatiei, posta a returnat-o DGFP Sibiu in data de 08.12.2008, expirand 
termenul de pastrare. 
In aceste conditii contestatia va fi considerata ca formulata impotriva 
intregului act administrativ fiscal conform prevederilor pct 2.1 din OMF 
519/2005. 



Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, precum si cele 
mentionate de organul fiscal in referatul intocmit, se va desfiinta in parte 
Decizia nr ........../ 05.10.2008 pentru suma de ........ lei reprezentand majorari 
de intarziere aferente tva si se va respinge ca neintemeiata contestatia pentru 
suma de ...... lei reprezentand majorari de intarziere aferente tva. Intrucat 
organul fiscal a intocmit deja o noua decizie de impunere in urma corectiilor 
efectuate aceasta va fi comunicata contribuabilului . 
Suma de ......... lei reprezentand majorari de intarziere aferente accizelor 
pentru alcool etilic a fost calculata pentru perioada 30.06.2008- 30.09.2008 
si este aferenta sumei stabilite prin Declaratia privind obligatiile de plata la 
bugetul general consolidat nr ........../ 23.01.2007 neachitata ..... leix 0.1%x 
92 zile = ...... lei.  
Pentru majorarile de intarziere  de ............ lei aferente contributiilor 
mentionate in actul atacat petenta nu aduce nici o motivatie. 
In baza prevederilor pct 2.4 din OG 92/ 2003 R “Organul de solutionare 
competent nu se poate substitui contestatorului cu privire la motivele de fapt 
si de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv”, 
contestatia va fi respinsa ca nemotivata pentru suma totala de ........ lei. 
      Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
                                                 DECIDE 
  
 

1. – desfiinteaza in parte Decizia nr ............./ 05.10.2008 pentru suma de 
........ lei reprezentand majorari de intarziere aferente TVA , urmand ca 
organul fiscal sa transmita contribuabilului decizia de impunere 
privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor efectuate 

2. – respinge ca neintemeiata contestatia pentru suma de ................. lei 
reprezentand: 

                -  ........... lei majorari de intarziere aferente TVA 
                - ............ lei majorari de intarziere aferente accizelor 
3.  – respinge contestatia ca nemotivata pentru suma de ........ lei 
reprezentand: 
                 - ........ lei majorari de intarziere CAS angajator 
                 - ......... lei majorari de intarziere CAS asigurati 
                 -  ....... lei majorari de intarziere contrib. somaj angajator 
                 -  ....... lei majorari de intarziere fd garantare pl. creante sociale 
                 - ....... lei majorari de intarziere contrib.asig.sanatate asigurati 



                 - .......lei majorari de intarziere contrib. concedii si 
indemnizatii 
                              de la persoane juridice sau fizice 
                 -  ...... lei majorari de intarziere contributii pentru finantarea      
                              unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice                 

                                   din productia interna 
      Pct. 2 si 3 din dispozitivul prezentei decizii pot fi atacate la Tribunalul 
Sibiu in termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 
 
                      DIRECTOR  EXECUTIV 
                       
 
 
 
                                                                                               VIZAT 
                                                                                          Sef  serv juridic 
                                                                                       Cons jr  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    
                                           Serviciul  Solutionare  Contestatii 

_____________________________________________________________ 
         Adresa  Sibiu,  Calea Dumbravii nr 28-32 cod  550324 
                                                     Tel  0269/ 218176  Fax  0269/ 218315 



                                                            www  finantesibiu.ro 


